СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

120 сессия

от 28.02.2013 г.                                                                                                          № 120/845
Об отчете председателя СНД
поселка о работе СНД поселка

Ставрово за 2012 год и задачи

на 2013 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Совета народных депутатов поселка Ставрово Игнатьевой Н.В. о работе Совета народных депутатов поселка Ставрово за 2012 г.
Совет народных депутатов поселка Ставрово р е ш и л:

Отчет о работе Совета народных депутатов поселка Ставрово за 2012 г. принять к сведению.

Председатель Совета

народных  депутатов

поселка Ставрово

Н.В.Игнатьева

Приложение

к решению СНД поселка Ставрово

от 28.02.2013 г. № 120/845
ОТЧЕТ

Председателя Совета народных депутатов

поселка Ставрово за 2012 год

Совет народных депутатов поселка Ставрово в своей работе руководствуется Конституцией РФ, ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», законами Владимирской области, Уставом муниципального образования поселок Ставрово. Работа депутатского корпуса в 2012 году строилась в соответствии с регламентом и утвержденными планами работы и в рамках полномочий депутатского корпуса. 11 депутатов – проводили приёмы избирателей в округах, принимали граждан согласно утверждённому графику, активно взаимодействовали с общественными организациями, проводили с ними совместные мероприятия, оказывали консультативную помощь Совету ветеранов войны и труда поселка Ставрово и Союзу пенсионеров. Все 15 заседаний Совета были открытыми, это даёт возможность населению знать, какие вопросы решают органы местного самоуправления.

Деятельность Совета народных депутатов поселка Ставрово в рамках полномочий была направлена на совершенствование правовой базы местного самоуправления, исполнение и планирование бюджета поселка, приведение в соответствие с региональным и федеральным законодательством законов Владимирской области, установление порядка управления муниципальной собственностью, осуществление контроля за исполнением решений СНД поселка и другое. Реализуя исполнение поставленных задач были приняты решения по вопросам ЖКХ и коммунальной политики, оплаты труда, корректировке Генплана поселка, внесение изменений в Правила землепользования и застройки.. Особое внимание уделялось вопросам социальной направленности – здравоохранения, культуры и спорту. также на заседаниях рассматривались вопросы экономической политики, собственности, налогов и сборов, бюджетные.

Вы знаете, бюджет принимается на целый год, но жизнь вносит свои коррективы, поэтому нам приходилось в течении года 10 раз вносить в него изменения.

Дополнительные средства направлялись на культуру, благоустройство, в отрасль ЖКХ, повышение оплаты труда в учреждениях бюджетной сферы и многие другие вопросы. Неотъемлемой частью деятельности депутатов является работа с населением. За 2012 год в Совет народных депутатов поселка Ставрово поступило 92 устных обращения граждан. По-прежнему большинство жалоб и обращений связано с вопросами жилищно-коммунального хозяйства. Ни одно из этих обращений не оставалось без внимания, каждый вопрос тщательно изучался, анализировался и каждому жителю помогали решить проблему.

Многие проблемы жителей решаются совместно с администрацией поселка. Так каждый понедельник проводится работа с должниками , проживающими в муниципальном жилье. Многим гражданам, имеющим задолженность за коммунальные услуги помогли оформить соглашения по рассрочке платежей и подать документы на субсидию.

В июле 2012 года совместно с общественностью приняли участие в осмотре, планировании ремонтных работ на дорогах в поселке, в пределах выделенных средств из дорожного фонда. Кроме того, Совет народных депутатов поселка Ставрово на постоянном контроле держит вопросы жилищно-коммунального хозяйства. Так с этой целью на заседания Совета неоднократно заслушивались информации о работе Управляющей компании ООО «Комфорт», МУ ПЖКХ п.Ставрово. На совместных встречах председателя Совета и Управляющей компании решались вопросы по выбору старших домов, по установке общедомовых приборов учета, по отсутствию горячего водоснабжения в районе сельхозтехники. Такие встречи прошли с жителями ул.Комсомольская 3.3а,5,4.4а,7,14, ул.Юбилейная,д.7.

Особое внимание Совет народных депутатов поселка уделяет работе с ветеранами и пенсионерами. Так в 2012 году собран материал о жителях поселка награждёнными орденами Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени для участия в форуме «Славен трудом человек». При поддержке и финансовой помощи установлен памятник ветерану педагогического труда Никишиной Н.В. . .

В течении года председателем Совета народных депутатов поселка собирался материал о жителях поселка достигших возраста 90,95 лет. Всех юбиляров поздравляли через газету «Доверие» и вручали памятные подарки. В День памяти и скорби прияли активное участие в захоронении нашего земляка младшего сержанта Язева Василия Алексеевича, найденного отрядом поисковиков в Смоленской области. Все личные вещи  солдата были переданы в наш музей.

Важный блок вопросов депутатов – это активное участие в работе депутатских комиссий, комиссий по подготовке и проведению публичных слушаний по исполнению бюджета МО поселок Ставрово, о внесении изменений и дополнений в Устав поселка Ставрово, о внесении изменений в границы поселка и правила землепользования и застройки.

Неотъемлемой частью работы является взаимодействие с Законодательным Собранием и Счетной палатой Владимирской области. В 2012 году нас приняли в некоммерческое партнерство «Общественный Совет внешнего финансового контроля Владимирской области. Работая в комиссии по выявлению и учету детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, депутаты посетили семьи Панявиных, Багаури, Степанько, Бесструновых, Холодовых и многих других. Являясь членами жилищно-бытовой комиссии приняли активное участие в распределении муниципального жилья. Депутаты ведут большую разъяснительную работу среди молодых семей, имеющих право на меры социальной поддержки. В 2012 году поселок участвовал в программе по капитальному ремонту жилья и здесь депутаты не остались в стороне, в своём округе проводили заочное голосование с целью выявления мнения жителей по реализации 185-ФЗ.

С 2005 года налажено взаимодействие с районным Советом народных депутатов и депутатами от поселка Ставрово Потапова Л.В. принимает участие в работе Совета, мы обмениваемся нормативно-правовыми актами, принятыми на заседаниях Советов. Совместно решаются вопросы по теплоснабжению заводского микрорайона, задолженности МУ МПЖКХ за потреблённую тепловую энергию, об оказании медицинской помощи жителям посёлка.

В 2012 году продолжена работа по составлению электронного каталога решений СНД, который направляется в Собинскую межрайонную прокуратуру и комитет по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации Владимирской области.

Как председатель, кроме организации работы Совета курирую блок социальных вопросов:

-это вопросы социальной защиты населения

- пенсионного обеспечения

- оказание материальной помощи жителям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

- социального обслуживания (обеспечение твердым топливом, баллонным газом)

- работа по заключению договоров с энергосбытовой компанией

- работа с Советом ветеранов учителей

- оказание помощи в устройстве ,остро нуждающихся, в детские дошкольные учреждения п.Ставрово

- работа с ТИК, муниципальной избирательной комиссией, участковыми избирательными комиссиями.

Уже стало традицией проводить встречи с учащимися Ставровской общеобразовательной школы с председателем СНД. Учащиеся интересуются перспективами развития посёлка, работой предприятий и учреждений, о рабочих местах в летний период. Сотрудничество СНД с учреждениями и организациями даёт положительный результат. Вот один из примеров, во время пожара на ул.Мира, семье Барановых была оказана помощь ЗАО «Собинской швейной фабрикой»., выделена мебель с мебельной фабрики расположенной на территории посёлка.

Ни одно мероприятие проводимое в посёлке не проходит без участия депутатов. Так с 3 по 9 мая прошли встречи ветеранов ВОВ с председателем СНД и главой поселка Ставрово. Ежегодно в посёлке проходят субботники по благоустройству территории и депутаты совместно с жителями убирают несанкционированные свалки, облагораживают придомовую территорию.

Хочется коснуться вопроса депутатских наказов. Многие из них выполнены, но есть ещё вопросы жителей, которые нам предстоит решать в этом и следующих годах, ведь в системе местного самоуправления Совету народных депутатов отводится особое место, поскольку именно он выражает мнение населения и принимает от его имени решения.

И для этого нам коллеги предстоит каждому провести встречи с населением своего округа ( думаю, что надо пригласит на них и районных депутатов), отчитаться перед избирателями, уточнить какие вопросы ещё не решены, для того чтобы нам совместно с администрацией планировать дальнейшую программу развития поселка.

В заключение  хочу отметить, что в течении всего отчетного периода Совет конструктивно работал с администрацией поселка. У нас общие задачи и сегодня я хочу поблагодарить всех за совместную работу. Поблагодарить членов Совета ветеранов за постоянную помощь и поддержку в решении задач местного значения, и информационную работу с населением. Только общими усилиями мы сможем реализовать комплексный инвестиционный план развития поселка.